tuale contatto, di ordine lessicale, per SI 22.⁵⁷ Elemento comune, nei raffronti elencati, il riferirsi alle Prediche nove, veneziane, edite nel '41. Intanto è opportuno chiedersi se è possibile individuare, all'interno della produzione religiosa della Colonna (le sezioni, cioè, SI e S2 del Bullock), fasi temporalmente distinte. La suddivisione in tre periodi suggerita dal più che benemerito editore (ante 1538, con prevalenza del tema amoroso; post 1540, con prevalenza del tema religioso; coesistenza dell'uno e dell'altro nel 1538-40),⁵⁸ se può valere come formula compendiosa, è però, nei fatti, troppo «rigida e schematica», inadatta a dar conto di una vicenda spirituale unitaria quanto complessa, dai primi incontri con l'Ochino ai contatti negli anni '40 con l'ecclesia viterbiensis.⁵⁹ Una prima indicazione temporale è fornita da una lettera di Carlo Gualteruzzi a Cosimo Gheri del 12 giugno 1536: «La Signora Marchesa di Peschiera ha rivolto il suo stile a Dio et non scrive d'altra materia, sì come per l'incluso sonetto potrà vedere, il quale mando per una mostra di questo suo cangiato stile».⁶⁰ Dedizione esclusiva alla tematica spirituale, dunque, almeno a partire dal '36. Altri appigli cronologici potranno essere offerti dalla tradizione manoscritta e a stampa. Una, tra le numerose tabelle del Bullock, risulta particolarmente utile: quella, alle pp. 463-85, che registra da quali stampe e manoscritti sia trådito ogni singolo componimento, e che permette di ricavare quali componimenti ogni testimone trasmetta. I sonetti spirituali offerti dalla prima raccolta a stampa (la parmense del '38 allestita dal Pirogallo)⁶¹ risultano pertanto i seguenti:

(RIME 1538) SI 1, SI 2, SI 5, SI 7, SI 24, SI 51, SI 88, SI 93, SI 95, SI 99, SI 100, SI 111, SI 114, SI 115, SI 121, SI 139, S2 1, S2 35.

Figurano invece per la prima volta nella stampa fiorentina «del mese di Luglio» 1539, «ad instantia de Nicolò d'Aristotile, detto il Zoppino, da Ferrara»,⁶² i numeri

(RIME-3 1539) SI 8, SI 10, SI 18, SI 54, SI 55, SI 83, SI 92, SI 124, S2 11, S2 22.

Nel '40, con la raccolta veneziana «per Comin de Trino» ad istanza, ancora una volta, «de Nicolò d'Aristotile detto Zoppino»,⁶³ la serie spirituale si arricchisce di

(RIME 1540) SI 6, SI 12, SI 13, SI 50, SI 52, SI 53, SI 57, SI 84, SI 98, SI 132, S2 5, S2 36.

Altre stampe si aggiungono, tra il '40 e il '46 (tra cui la scelta commentata di Rinaldo Corso, del '43), senza fornire incrementi.⁶⁴ Incremento decisivo e capitale, nel '46, Le rime spirituali «non più stampate da pochissime in fuori», edite in Venezia «appresso Vincenzo Valgrisi»: 180 poesie di cui, in effetti, 145 inedite.⁶⁵ Le date delle varie raccolte forniscono insomma, in mancanza di meglio, almeno un limite ante quem per la redazione di alcuni dei componimenti.

Qualche indicazione ulteriore si può forse ottenere facendo ricorso ai manoscritti. A proposito della silloge allestita per Margherita di Navarra, individuata dal Tordi nel Laurenziano Asbburnamiano 1153 (in sigla, L), Dionisotti osservava come «una raccolta stranamente disordinata e difettosa dei sonetti di Vittoria Colonna, messa insieme nel 1540 da un gentiluomo che era “compatre” di Alberto Sacrati, oratore estense in Francia, e conseguentemente inviata a Margherita di Navarra tramite quello stesso oratore», facesse pensare «a una provenienza ferrarese [...] e al lungo soggiorno che poco prima, nel 1537-8, Vittoria Colonna aveva fatto a Ferrara».⁶⁶ Sembrerebbe legittimo, in tal caso, pensare che i sonetti religiosi trāditi dal testimone risalcano appunto ai mesi del soggiorno ferrarese della poetessa.⁶⁷

(L) S1 1, S1 2, S1 11, S1 17, S1 18, S1 19, S1 22, S1 23, S1 24, S1 25, S1 27, S1 29, S1 30, S1 50, S1 51, S1 52, S1 53, S1 54, S1 55, S1 56, S1 57, S1 83, S1 84, S1 88, S1 92, S1 93, S1 95, S1 98, S1 99, S1 100, S1 101, S1 103, S1 104, S1 105, S1 107, S1 108, S1 110, S1 111, S1 112, S1 113, S1 117, S1 121, S1 123, S1 124, S1 129, S1 132, S1 133, S1 134, S1 139, S2 2, S2 3, S2 19, S2 22, S2 23, S2 25, S2 26, S2 30, S2 31, S2 32, S2 34.

Certo, il fatto che il manoscritto (esplicitamente datato 1540 e giunto sotto l'occhio sospettoso del Montmorency già nell'estate) venisse presumibilmente allestito a cavallo tra il '39 e il '40, rende possibile l'impiego, da parte dell'ignoto artefice, tanto di RIME 1538 quanto di RIME-3 1539.⁶⁸ Ma, quand'anche si sottraggano dalla lista i componimenti già a stampa, il restante e consistente manipolo resta ascritto a merito dell'anonimo compilatore:

(L) S1 11, S1 17, S1 19, S1 22, S1 23, S1 25, S1 27, S1 29, S1 30, S1 50, S1 52, S1 53, S1 56, S1 57, S1 84, S1 98, S1 101, S1 103, S1 104, S1 105, S1 107, S1 108, S1 110, S1 112, S1 113, S1 117, S1 123, S1 129, S1 132, S1 133, S1 134, S2 2, S2 3, S2 19, S2 23, S2 25, S2 26, S2 30, S2 31, S2 32, S2 34.

C'è infine l'insieme dei 103 sonetti (dei quali solo 25 già editi) presenti nel codice Vaticano Latino 11539 (in sigla, V2), inviato dalla Colonna a Michelangelo e risalente al '40-'41.⁶⁹

(V2) SI 1, SI 3, SI 4, SI 5, SI 7, SI 8, SI 9, SI 10, SI 11, SI 12, SI 14, SI 17, SI 18, SI 19, SI 20, SI 21, SI 22, SI 23, SI 25, SI 26, SI 27, SI 28, SI 29, SI 30, SI 32, SI 33, SI 34, SI 35, SI 36, SI 50, SI 51, SI 52, SI 53, SI 54, SI 55, SI 56, SI 57, SI 58, SI 59, SI 60, SI 61, SI 62, SI 63, SI 64, SI 65, SI 67, SI 76, SI 77, SI 78, SI 79, SI 80, SI 81, SI 82, SI 83, SI 84, SI 85, SI 89, SI 92, SI 93, SI 94, SI 95, SI 97, SI 98, SI 100, SI 101, SI 103, SI 104, SI 105, SI 106, SI 107, SI 108, SI 110, SI 112, SI 113, SI 116, SI 117, SI 118, SI 119, SI 121, SI 122, SI 123, SI 124, SI 125, SI 129, SI 130, SI 131, SI 132, SI 133, SI 134, SI 137, SI 141, SI 145, SI 179, S2 2, S2 3, S2 12, S2 19, S2 22, S2 23, S2 30, S2 31, S2 32, S2 34.